N. 204. 

Iohannes de C. (T?) castellanus Cracoviensis 
iudici Sandomiriensi etc. 
Io. de B. de transgressione terminum excusat 

F. 58 v. Littera aperta ad judices. 
Uniuerssis et singulis dominis, judici, subiudici, generalibus 

s.l. s.d. 

F. 59 r. terre Sandomir(iensis), et ipsorum camerariis judicio 
Wisli(censi) uel Sandomir(iensi) presidentibus. Johannes de C. e.> cas
tellanus Crac(ouiensis). Amiciciam sinceram et omne bonum. Amici 
carissimi. Quia nobilis Jo. heres de B. coram nobis, feria quinta ante 
dominicam Ramispalmarum, terminos racione mille marcarum habuit 
quibusdam cum personis, propter quod terminos coram vobis habitos 
non valuit ·comode attemptare, unde id efficere dignemini, quod idem 
Jo. in suis causis coram vobis habitis non paciatur aliquod preiudi
cium b>, iacturam, uel gravamen. Datum tali die, loco, nostro sigillo sub 
appresso. 
a) vel «de T.». 
b) glossa. supra llneam : « dampnum ». 

Princeps ecclesiasticus 
regi ignoto 

N. 205 

de civibus civitatis C. (T.?), silvas vastantibus, conqueritur 

F. 59 r. Dominus conqueritur supra ciues. 

s.l., s.d. 

Magnifice princeps, compater et domine karissime. Vestre maye
stati signiftcamus cum querela, quod ciues uestri C. e.> silwas nostras et 
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ecclesie, ~~&as in bonis nostris prope Swinycz, succindunt indebite et 
devastant; et quamvis eis super eo aliquociens scripsimus seriose, et 
uellemus nos rentittere ad testimonium seniorum, qui resident in vici
nio, quod quid hii super silvis testificarent predictis, staremus nos con
tenti: ipsi uero hoc actenus minime aduerterunt, sed dictas non ces
sant deuastare, contra jus et ecclesiasticam libertatem. Vestram igitur 
rogamus graciam cum atiectu, quatenus dictos ciues dignemini infor
mare, ut nos et ecclesiam nostram in iure nostro non inpendiant, nec 
super siluis huiusmodi molestent. Quod apud vestram recognoscimus 
noticiam, Domino fauente, tempore oportuno. Datum die etc. 
a) ve! «T.». 

N. 206 

P(etrus) episcopus Cracoviensis 
ad canonicos ecclesiae collegiatae in Opat6w; 
de sumptis pro eiusdem ecclesiae reparatione 

s.l., s.d. 

F. 59 r. Episcopus ad canonicos pro necessariis ecclesie comparandis. 
P(etrus), Dei gracia episcopus Crac(ouiensis). Discretis viris ebdo

madarum ecclesie nostre colegiate uel kathedralis Sancte Marie in Opa
tow et aliis qui presentibus requesiti a>. Salutem in Domino. Cura soli
citi pastoralis officii nos exigit et postulat, ut subditorum regimini et 
diuini cultus exercicio diligencius incedamus. Nuper itaque in ecclesia 
colegiata predicta Sancte Marie nobis existentibus, per diligentem inqui
sicionem plures defectus invenimus in eadem, qui propter absenciam 
aliquorum prelatorum et canonicorum diete ecclesie verguntur in detri
mentum animarum. Nam licet eidem prelati et canonici predicte eccle
sie redittibus et prouentibus copiose videantur habundare, tandem pre
dicta ecclesia Sancte Marie colegiata in pluribus, tam in omamentis 
quam et in aliis necessariis est nimium defectuosa; et quod deterius, 
in suis edificiis et structuris rugina minatur. Nos uero ecclesie predicte 
cupientes prouidere de remedio oportuno, tibi, ut tenemur b> in virtute 
sancte obediencie et sub excomunicacionis pena, mandamus: quatenus, 
publice proponendo, in ecclesia memorata omnes et singulos prelatos 
et canonicos eiusdem ecclesie moneas. Quos et nos presentibus mone
mus, ut infra hinc et diem sancti Michaelis venturum proxime inclu
siue, quadraginta marcas omnes et sin~uli sup festum Purificacionis 
Sancte Marie nunc proxime venturum, capitualiter conuenientes ad dic
tam ecclesiam componant, iuxta exigenciam ipsorum beneficiorum, pro 
fabrica et reformacione ecclesie 

F. 59 v. eiusdem. Quas quidem c> pecunias honorabili viro domino 
M., custodi supradicte ecclesie, dent et cum etiectu assignent, quem 
titulo procuratoris ad hoc factum elegimus vigore presencium; ita tamen, 
quod idem dominus custos de impensis ct> et preceptis eisdem prelatis et 
canonicis racionem faciet realem. Nichilominus mandamus et comit
timus dicto custodi, ut contra rebelles et absentes, auctoritate nostra 
ad ulteriora procedat censura ecclesiastica mediante. Datum tali die, si
gillo sub ab (penso). 

a) sic in ms. 
b) hic in ms. legitur iterum « tibi ». 
c) in ms. « quidam ». 
d) in ms. « lnpnes&is ». 

102 

N. 207 

Nicolaus de C. (T.?) palatinus Cracoviensis 
ad nobiles universos; 

s.l., s.d. 

vocat eos ad repellendam Procopii marchionis Moraviae invasionem 

F. 59 v. Palatinus ad nobiles pro suffragio. 
Uniuersis et singulis baronibus, militibus, armigeris, ceteris nobili

bus, presencium noticiam habituris. Nicolaus de C. a> palatinus Cra
c(ouiensis). Sinceri amoris continua incrementa. Strenui nobilesque do
mini, amici nostri et fratres carissimi. Quia crudelis princeps Proco
pius, marchio Moravie, nescimus quo spiritu ductus, swadente dyabolo 
denuciis b> non exigentibus, contra Deum et iusticiam, tamquam lupus 
rapax, nos et barones nostros depredare intendens, nobis, nostris, nostro
rumque subditorum possessionibus et hereditatibus devastacionem, op
pressionem et corruptelam cominando difiniuit; idcirco vestris amiciciis 
attentis supplicamus desiderantes, et de vobis plurimum in Domino con
fidentes, quatenus ad obuiandum et rebellendum hosti nostro predicto 
consilium et auxilium nobis prebere, quam cicius poteritis, velitis fauo
rosum. Promittimus eciam omnibus, et vestrum cuilibet, bona fide stare 
pro omnibus dampnys rerum et ductorum vestrorum omnium, que in 
equitando ad nos, et dicto nostro conflictu, et felici et propria via re
gressu, percipere et incurrere vos accideat, aut vestrum aUerum acci
derit. Et nichilominus, cuilibet vestrum qualibet septimana racione sti
pendii super hastas quatuor marcas Polonicales, per tempora, quibus no
biscum duxeritis stare, soluemus cum effectu. Spolia eciam, quecumque 
concurrerint in huiusmodi conftictu, vestrum quilibet per se reportabit, 
ulla porcione cum nobis exhibita. In eorum robur sigillum meum pre
sentibus est appensum. Datum feria 3-a, etc. 

a) vel «de T.~. 
b) sic in ms. curo glossa supra lineam « excessibus ». 

N. 208 

Iacobus episcopus Cracoviensis s.l., s.d. 
universis; 
oppidanos Iohannem et Annam de C. (T.?) de matrimonio non con· 
summato dispensat 

F. 59 v. Littera diuorcii id roswedzene. 
Jacobus, Dei gracia episcopus Crac(ouiensis). Ad quorum noticiam 

presentes nostre peruenerint. Significamus quibus expedit uniuersis: 
quod cum quidam Johannes, opidanus opidi C. a> nostre diiocesis, Annam 
mulierem, quam C. b> desponsauerat, ad nostram presenciam euocari c> 

procurasset; in termino eiis asignato, ambobus cum parentibus coram 
nobis personaliter constitutis, idem Johannes A. mulierem predictam 
sibi adiudicari petiit ad uxorem; ea asserente, quod licet per eum de
sponsata fuerit, tamen numquam ipsam carnaliter cognovisset; et quod 
ab eo incognita permansit, certe conceperimus neque eadem mulier 
intendebat matrimonium, cum in annis processisset, carnali copula 
consumare. Sed 
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F 60 r. coram nobis, ut ante, coniunctis manibus se deuouit reli
gioni beati Augustini, promittens seruare perpetuam castitatem. Cum
que secundum canonum instituta, ante carnalem copulam, alter coniu
gum religionem intrare poterit, et se religioni certissime d) deuouere; re
pugnante eidem mulieri certum tempus prefiximus, ab ipsa acceptum 
ultro et gratuite, infra quod votum suum per suscepcionem habitus re
ligiosi solempnisceret; et ab ea caucionem suphicientem recepimus. Un
de credimus mulierem predictam non esse ad memorati Johannis con
sorcium compellendam; et, ut id Jo(hannes) ualeat ad alia uota convo
lare matrimonialia, non prohibemus. Actum et datum sigillo subappenso 
nostro etc. 

a), b): vel «T.». 
c) in ms. glossa super Hneam: «citare». 
d) hoc verbum b1s repetitur. 

Ignotus princeps 
universis; 

N. 209 

de conductu dando N. de C. (T.?), legato 

F. 60 T. Ut necessaria darent ad conductum alteri. 

s.l., s.d. 

Uniuerssis et singulis capitaneis, woyeuodis, procuratoribus, aduo
catis, ciuibus aliis omnibus et singulis, castellanis, ciuibus opidorum, cu
riis nostris presidentibus, harum noticiam habituris. Salutem et omne 
bonum. Vos uniuersos et vestrum quemlibet singularem requirimus et 
hortamur, ac distincte vobis precipimus: quatenus nobili N. de C. a', no
stro fideli dilecto, presencium ostensori, quem ad alias partes nostris 
in legacionibus duximus transeundum, in hiis, que promocionem sui iti
neris pariter et suorum concernunt, dum ad tenutas vestras peruenerit, 
fauorabilem et beniuolam estendere debeatis woluntatem; prouidendo 
sibi et familie sue ad plenum de omnibus necessariis securitatem. Ni
chilominus, si oportunum fuerit, extiterit b', eidem conductum ordinan
tes. Aliud non facturi, gracie nostre sub optentu. 

a) vel c de T. :o. 
b) « fuel"it extiterit »: sic in m.s. 

Wladislaus (11) rex Poloniae 
Nicolao de P. 
villas donat "iure feudali" 

N. 210 

Cracoviae, die s. Urbani 1407 

F. 60 T. Priuilegium perpetue donacionis. 
In nomine Domini, amen. Decet excelenciam principum suorum 

subditorum comodis et utilitatlbus intendere; ut dum eorum profecti-
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bus invigilent, ipsos in horum ... a> sui promocione et serUicns sencient 
promciores. Nos igitur Wladislaus, Dei gracia rex Polonie etc. Ad per
petuam memoriam. Volumus ex tenore presencium deuenire, quod in
scriptis fidelibus et comendabilibus obsequiis Nicolai dicti P. fidelis no
stri dilecti, nobis plurimum exhibitis, et adhuc aucto fidelitatis studio, 
nobia et nostris successoribus posteris, futuris temporibus, crebrius exhi
bendis, maturo nostrorum baronum et prelatorum consilio prehibito 
diligenti, de nostre largitatis magnificentia speciali, eidem Nicolao et 
suis heredibus et legitimis successoribus villas nostras M. in districtu 
Lambur(gensi), et C. b> in districtu Sandec(ensi) sitas, cum omnibus et 
singulis earundem villarum pertinenciis, juribus et dominiis, prouenti
bus, obuentibus, censibus, reditibus et c> ceteris emolumentis, prout diete 
ville in suis metis limitate sunt circumferencialiter et districte cum agris 
cultis et incultis et de nouo extirpendis, pratis, pascuis, siluis, virbetis d>, 
mericis, nemoribus, 

F. 61 r. (sic) venacionibus, auccupacionibus e>, mellificiis, montibus, 
collibus, valli bus, planiciebus cum aquibus P, aquarum g> decursibus, pi
scinis, lacubus, stagnis, paludiebus ceterisque omnibus et singulis perti
nenciis, utilitatibus et usifructibus, pro nunc in eisdem villis existen
tibus, prout easdem villas soli tenuimus et ipsis usii sumus, nullis penitus 
exclusis, damus, conferimus et donamus prenominato Nicola (o), et suis 
heredibus et legittimis successoribus, hereditario jure feodali, ea liber
tate et conswetudine, qua certi nostri vasalli bona sua possident tem
poribus perpetuis, possidendas, tenendas, habendas, obligandas, comu
tandas, vendendas cum nostra voluntate, et usus suos beneplacitos 
conuertendas; hoc tamen excluso, quod singuli kmetones dictarum vil
larum, nobis et nostris successoribus de qualibet curia possessa singulis 
annis in festo sancti M. quatuor grossos Bohemicales soluere, pro censu 
nostre curie uel camere, sint astricti; et quod prenominatus Nicolaus et 
sui heredes et legitimi successores, de prescriptis villis h> et nostris pos
teris, cum duabus hastis et duabus balistariis, in equis et armis bene 
valentibus et preparatis, quociescumque in àicta terra nostra S. neces
sarium fuerit, et expedicione quacumque proclamata, publice seruire 
tenebitur. Promittimus insuper dicto N(icolaoJ et suis heredibus, quod 
si aliqua dampna notabilia in nostro exercitu, sub nostro bannerio, in 
equis interfectis perceperint, uel detenti seu capti fuerint, talla dampna 
omnia restituere ad plenum, et ab huiusmodi captiuitate absque ipso
rum dampnis hosdem liberare; taliter eciam, quod prenominatus Ni
colaus in dieta terra nostra S. debeat mansione permanere, ac una cum 
uxor·e et pueris suis personaliter residere, prout se ad hoc specialiter 
obligauit. In cuius reii thestimonium presentes fieri iussimus, et nostri 
sigilli maiioris appensione roborare. Actum et datum Cracouie, in die 
sancti Urbani, feria quarta, anno Domini M°CCCC0 septimo, presenti
bus strenuis et nobilibus viris. domino Nicolao etc., nostris fidelibus di
lectis testibus ad premistsa etc. 

a) hic spatium album: (macula). 
b) vel «T.». 
c) in ms. glossa supra lineam: « alils », in linea 
et) sic in ms.: polonismus c wierzbina » ( ?); alia 
e) glossa supra llneam: cubi aves capluntur ». 
f) sic in ms. 
g) 1n ms. « ul » deletum. 
h) hic videtur omlssa vox « nobls ». 

c ellmo » deletum. 
lectlo: c rubetls ». 
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Omnis rethorica est 
scientia docens justum 
verumque perswadere, 
contrarium fugere, or
nata ac moderata viis 
et principiis 

Artificialis 

Sermocinalis est ars seu 
scientia inveniens 
perswasiua congruenter 
2ma> taUum disiponens 
viis eloquencie in me
moria reuellans ultimo 
wltu gustu causa mode
ranter pronuncians in 
qua tangit. V. instru
menta rethorice b>. 

judicialis, que docet 
persuadere, quid jus
tum, quid honestum, 
quid inhonestum, quid 
utile, quid inutile 

demonstrativa est, que est scientia seu disci
docet, quid sit laudabi- plina persuadendi ut-
le, quid vituperabile rumquodque 

moralis, que docet si
gnis probabilibus per
swadere 

Sermocinalis: alia ab
sol uta sine contractio
ne, et non distinguitur 
a grammatica, que so
num fundatur super 
congruum et incon
gruum 

Sermocinalis: alia con
tra-eta dicitur, quoad 
decorem et colorem 
etc.; dicitur artificialis 
et doctrinailis 

Sermocinalis usualis: 
est promtitudo seu abi
litas aquisita per fre
quentem USl.lill1 artifi
ciose dictandi 

continens perswadibile 
cum signis probabilibus 
et reputacione dictan
di etc. 

§ Sed quiuis rethorica est sciencia docens quemcumque materyam poetice seu ornate perswadere. 
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N. 213 
s.l., s.d. 

Wladislaus (11) rex (PoloniaeJ 
universis; 
ratificat litteras Iohannis de Tarnów, palatini Cracoviensis, super villam 
P. in districtu Sandomiriensi 

F. 61 r. Aliud privileglum 
In nomine Domini, amen. Ad perpetuam reil mernorlam: Wladislaus, 

Dei gracla rex etc. SignHlcamus uniuersis quibus expedit, tam presen
tibus, quam futuris, presencium noti-ciam habituris: quod pro parte no
bilis Nicolai heredis de C. al, fidelis nostri, peticio nostre celsitudini obła
ta continebat, quare litteram strenui Johannis palatint Crac(ouiensis), 
F. 62 r. (sieJ fidelis nostri dilecti, super sculteciam vlllam bl P. in 
districtu Sandomir(iensi) sitam, ratifieare, approbare, innovare et eon
firmare de innata nobis clemeneia dignaremur. Cuius quidem littere te
nor de uerbo ad uerbum sequitur et est talis: 

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam reii memoriam. Nos Johan
nes, heres de T. eJ, ad uniuersorum notieiam, tam preseneium quam 
futurorum, per hec seripta volumus dedueere: quod eonsiderantes serui
eiorum eontinuam et eonstantern u tiUtatem nobilis viri N (ieolai) de C. dl 

in eausis et negoeiis regalibus et nostrls, eonstanter exhibitam, et in 
posterum per ipsum et suos sueeessores legitirnos exhlbendam, damus 
dedimusque presentibus, ex eonsensu serenisslml prineipis ae domini, 
domini W Oadislai), Dei graeia ineliti, sibi et suis sueeessoribus legiti
mis seulteeiam in P. sitam in distrietu Sandomir(iensi), ad may(o)rem 
amalioraeionem el, dietam viilam P. ae utilitatem. In quaquidem seul
teeia mansos seu laneos, quo plures ibidem poterit, debebit loeare jure 
Theotonico Magdeburgensi. Racione euius seultecie et loeaeionis, pre
nomlnatus N(ieolaus), et sui sueeessores legitimi, habebunt duos man
sos liberos, thabernam, tercium denariorum de re ludieata, sextum uero 
de eensu; insuper dictus N(ieolaus), et sui sueeessores legitimi, dietam 
seultetiam habebunt, tenebunt, passidebunt donandam, vendendam, eo
mutandam, pro sua suorumque sueeessorum voluntate, libere conuer
tendam: nostro tam uel alterius eapitanei, qui pro tempore fuerit, eon
sensu et voluntate appositis. Propterea seulteciam et ineolas iam diete 
viile absoluimus, eximimus et perpetuo liberamus ab omnibus judieibus 
et jurisdieionibus omnium judieum; ita quod pro eausis quibuseumque, 
tam magnis quam parvis, eoram nullo alio judiee respondere tenebun
tur kmetones, nisi !l coram suo seulteto; seultetus uero dumtaxat eoram 
nobis, uel eoram alio eapitaneo, qui pro tempore fuerit, aut eoram pro
euratore, qui per eapitaneum instituto g); qui dum eitati extiterint, de 
se querulantibus suo jure Theutonieo respondebunt. Ut autem prenomi
natus N (ieolaus) seoltetus, aut sui sueeessores legitimi, cicius feliciusque 
lam dictam viilam P. locare possit: omnibus incolis predicte viile, locatis 
et locandis, a soluclone census et aliis solucionibus, exaccionibus, quibus
cumque nominibus aut titulo nominentur, a data presencium plenam 
et omnimodum conferimus libertatem. Quali libertate elapsa, quilibet 
kmeto, de quolibet manso, singulis annis in festo sancti M., domino regli 
predicto et suis successoribus, pro censu unam marcam grossorum Pra
gensium soluere tenebuntur. De qua eciam scultecia predictus N(ico
laus) et sui successores legitimi, domino regli et suis successoribus, quo-
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eieseumque necesse fuerit, cum una balista ad expedicionem seruire 
tenebuntur. In cuius regi thestimonium, nostrum sigiilum presentibus 
est appensum. Actum et datum, ut in predicto ... 

F. 62 v. Nos itaque, dignis et iustis peticionibus predicti N(icolai) 
benignius aclinati, prescriptam Jo(hannis) de Tarnow litteram in omni
bus suis articulis, clausulis, punctis et condicionibus ratam habentes, 
perpetuo atque firmam ipsam ratificamus, aprobamus, innovamus, de
eonfirmamus, decernimusque. Robur perpetue firmitatis obtinere harurn 
nostrarum, quas appensioni sigilli nostri muniri fecimus, testimonio 
litterarum. Actum et datum ut supra.